Администрация города Новочеркасска

Управление образования

П Р И К А З

25.10.2021 г.                                            № 610                                 г. Новочеркасск

О проведении конкурса – тренинга

по профориентации «Белый халат»

для обучающихся 7 классов

общеобразовательных учреждений

В соответствии с письмами министерства общего и профессионального

образования Ростовской области от 15.10.2021 № 24/3.1-16258 и министерства

здравоохранения области о реализации в течение 2021-2022 учебного года

проекта «Белый халат» (далее - Проект), направленного на раннюю

профориентацию обучающихся по специальностям и профессиям медицинского

профиля, в целях организованного участия обучающихся 7 классов

муниципальных общеобразовательных учреждений в проекте «Белый халат» в

2021 году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в ноябре – декабре 2021 года конкурс-тренинг по

профориентации «Белый халат» для обучающихся 7 классов

общеобразовательных учреждений.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса – тренинга по профориентации

«Белый халат» для обучающихся 7 классов общеобразовательных учреждений

(далее – Положение) (приложение № 1).

2.2. Список обучающихся общеобразовательных учреждений участников

конкурса – тренинга «Белый халат» и сопровождающих обучающихся педагогов

(приложение № 2).

2.3. График проведения тренингов «Белый халат» с участниками конкурса

на базе ГБПОУ Ростовской области «Новочеркасский медицинский колледж»

(приложение № 3).

3. Назначить Чеботареву Л.Г., главного специалиста отдела общего,

дошкольного и дополнительного образования, координатором проведения

конкурса-тренинга «Белый халат».

4. Чеботаревой Л.Г. осуществить взаимодействие с ГБПОУ Ростовской

области «Новочеркасский медицинский колледж» по вопросам проведения

конкурса-тренинга в соответствии с Положением.

5. Руководителям МБОУ СОШ № 1 (Полянниковой Е.В.), МБОУ СОШ № 12

(Романовой Т.Ю.), МБОУ СОШ № 17 (Бессарабовой И.А.), МБОУ СОШ № 19

(Котельниковой В.В.):

5.1. Обеспечить участие обучающихся 7 классов в конкурсе – тренинге

«Белый халат» в соответствии с Положением.

5.2. Назначить школьного координатора участия школьников в конкурсе-

тренинге.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         Е.Л. Салтыкова

Подготовила: Чеботарева Л.Г.

Приложение №1 к приказу

Управления образования Администрации

города Новочеркасска от 25.10.2021 № 610

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса – тренинга по профориентации «Белый халат»

для обучающихся 7 классов общеобразовательных учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и сроки

проведения конкурса-тренинга по профориентации «Белый халат» для

обучающихся 7 классов общеобразовательных учреждений города Новочеркасска

(далее – конкурс-тренинг).

1.2. Реализация данного проекта осуществляется при поддержке

Губернатора Ростовской области Голубева В.Ю. и на основании распоряжения

Правительства Ростовской области от 03.09.2021 № 85 «Об итогах конкурса на

получение субсидий социально ориентированными некоммерческими

организациями на реализацию общественно значимых (социальных) программ»

(проект «Белый халат» признан победителем в конкурсе).

Также реализацию проекта «Белый халат» поддерживают Ростовская АЭС,

клуб победителей Губернаторского конкурса «Лидеры Дона», партия «Единая

Россия».

1.3. Разработчик и руководитель проекта – Недоступенко Татьяна

Константиновна, главный внештатный специалист Управления здравоохранения

г. Волгодонска, член правления РОО «Ассоциация средних медицинских

работников по Ростовской области», заместитель главного врача МУЗ «ГБСМП»

г. Волгодонска, победитель Губернаторского конкурса «Лидеры Дона – 2020».

1.4. Конкурс-тренинг является одной из активных творческих форм

профориентационной работы, способствующей поиску новых ресурсов и

возможностей профессионального самоопределения обучающихся.

1.5. К участию в конкурсе-тренинге приглашаются обучающиеся 7 классов

общеобразовательных учреждений города Новочеркасска согласно квоте,

установленной минобразования Ростовской области.

1.6. Общее руководство организацией и проведением конкурса

осуществляет Т.К. Недоступенко.

2. Цели и задачи конкурса- тренинга

2.1. Целью проекта «Белый халат» является:

- реализация профориентационной работы с применением инновационных

форм для формирования ранней мотивации учащихся на изучение профильных

предметов, необходимых для поступления в медицинские учебные заведения

- создание реестра кандидатов приоритетного получения направления для

целевого обучения в учебных заведениях Ростовской области медицинского

профиля и дальнейшее трудоустройство молодых специалистов для восполнения

кадрового дефицита медицинских работников в лечебных учреждениях города.

2.2. Задачи проекта:

- развитие и стимулирование инициативы обучающихся к выбору

медицинской специальности;

- расширение знаний обучающихся о медицинских специальностях;

- освоение некоторыми простейшими медицинскими манипуляциями;

- формирование навыков оказания первой помощи;

- содействие осознанному выбору обучающимися своей будущей профессии

в области здравоохранения.

3. Порядок и сроки проведения конкурса - тренинга

В период с 17.11.2021 по 26.11.2021 в соответствии с графиком

преподавателями ГБПОУ Ростовской области «Новочеркасский медицинский

колледж» (г. Новочеркасск, ул. Михайловская, 164) в кабинетах доклинической

подготовки проводятся 4 тренинга (2 образовательных события в день по 30

минут) для обучающихся 7 классов общеобразовательных учреждений города.

Базовые школы, обучающиеся 7-х классов из которых принимают участие в

реализации конкурса-тренинга, и оказывают содействие в участии в конкурсе-

тренинге, определяет Управление образования Администрации города

4. Программа тренингов

Тема № 1 «Оказание помощи при отсутствии сознания, дыхания,

кровообращения».

Своевременное оказание первой помощи может оказать решающее значение

в сохранении жизни и здоровья пострадавшего. Фактор времени является

ключевым моментом. В реальной жизни помочь пострадавшему сможет человек,

который знает и владеет практическими приемами первой помощи.

В человеческой жизни бывают такие моменты, когда случаются несчастные

случаи, связанные с остановкой сердца и дыхания на улице, на работе, на

производстве. Каждый человек может оказаться рядом с пострадавшим и ничего

не предпринять просто потому, что не знает, как ему помочь. Данное занятие

позволит школьникам освоить алгоритм оказание первой помощи (сердечно-

легочная реанимация) и обучиться практическим действиям на тренажере.

Тема № 2 «Уход за новорожденным».

Данное занятие позволит обучающимся получить навыки обработки

пупочной раны, пеленание новорожденного ребенка, обработки кожи

новорожденного, проводить утренний туалет новорожденного.

Тема № 3 «Оценка функционального состояния человека (температура,

пульс, артериальное давление), гигиеническая обработка рук».

Данное занятие позволит обучающимся получить навыки измерения

температуры тела, артериального давления, измерения и оценку пульса,

обработку рук на гигиеническом уровне.

Тема № 4 «Правила наложения повязок».

Данное занятие позволит обучающимся получить навыки работы с бинтом:

наложение давящей повязки, наложение асептической повязки, наложение

повязки на палец, наложение   повязки – чепец, наложение повязки «Рыцарская

перчатка».

Тема № 5 «Применение лекарственных средств, закапывание глаз, уха,

носа, наложение компресса».

Лечебный эффект от капель может быть значительно снижен из-за

неправильного проведения процедуры. Алгоритм процедур имеет общую основу,

но различается в частных моментах. При неправильном закапывании глазного

препарата он не контактирует со слизистой и не оказывает ожидаемого эффекта.

Данное занятие позволит обучающимся получить навыки закапывания

капель в нос, глаза и уши, постановку согревающего и холодного компресса.

Тема № 6 «Оказание первой помощи при различных состояниях и травмах

(кровотечения, иммобилизация)».

Данное занятие позволит обучающимся получить навыки оказания помощи

при носовом кровотечении, остановке артериального кровотечения; наложения

жгута при кровотечениях, иммобилизации при переломах нижних и верхних

конечностей, перемещения пострадавшего с подозрением на перелом

позвоночника.

3.2. Полуфинал конкурса - тренинга

Полуфинал конкурса – тренинга по профориентации «Белый халат» для

обучающихся 7 классов общеобразовательных учреждений проводится на базе

ГБПОУ Ростовской области» Новочеркасский медицинский колледж» (далее –

колледж).

В полуфинале конкурса – тренинга участвуют все обучающихся 7 классов

общеобразовательных учреждений, участвующих в конкурсе-тренинге.

Участникам полуфинала необходимо применить на практике полученные в

ходе тренинга теоретические знания и практические навыки.

По итогам полуфинального конкурса-тренинга определяются шесть

победителей.

Победители полуфинала принимают участие в финале конкурса-тренинга.

Дата и порядок проведения полуфинала конкурса-тренинга определяется

отдельными распорядительными документами Управления образования и

колледжа.

3.3. Финал конкурса – тренинга

Финал конкурса – тренинга по профориентации для обучающихся 7 классов

общеобразовательных учреждений «Белый халат» проводится организационной

группой, утвержденной настоящим приказом Дата, место и порядок проведения

финала конкурса-тренинга определяется отдельными распорядительными

документами Управления образования и Управления здравоохранения города по

согласованию.

3.3.1. Экспертный совет финала конкурса-тренинга.

Оценивание участников проводит экспертный совет, в состав которого

входят представители медицинского колледжа и практического здравоохранения

города.

3.3.2. Конкурсная программа финального мероприятия

Программа финального мероприятия:

1. Теоретическое задание «Основы медицинских знаний».

2. Практическое задание «Первые шаги в медицине».

3. Подведение итогов конкурса - тренинга и награждение

Решение экспертного совета (жюри) оформляется в сводном экспертном

листе, подписывается председателем и членами экспертного совета.

Победители финала конкурса – тренинга награждаются Дипломами,

ценными подарками и принимают участие в Гранд-финале в г. Ростове-на-Дону

Приложение № 2 к приказу

Управления образования Администрации

города Новочеркасска от 25.10.2021 № 610

Список обучающихся общеобразовательных учреждений

участников конкурса – тренинга «Белый халат» и сопровождающих

обучающихся педагогов

Наименование

общеобразовательного

учреждения

Ф.И.О. обучающегося  ФИО сопровождающего

педагога

МБОУ СОШ № 1

Джумакова Самира Юсуповна

Сахарова

Ирина Александровна

Кривошеева Алина Евгеньевна

Будик Дарья Александровна

Колесникова Олеся Александровна

Малыгина Татьяна Романовна

Демидова Мария Владленовна

Степовой Егор Андреевич

Гар Арина Андреевна

Пестрикова Екатерина Михайловна

МБОУ СОШ № 12

Варданян Роза Андраниковна

Галанова

Нина Дмитриевна

Зяблов Андрей Павлович8

Рукавишникова Дарина

Владимировна

Слюсарев Никита Евгеньевич

Васик Карина Сергеевна

Максаков Иван Николаевич

Токарчук Павел Николаевич

Туликова Дайяна Алексеевна

МБОУ СОШ № 17

Голубничая Алина Игоревна

Осипова

Наталья Александровна

Макеева Алина Александровна

Повойкин Кирилл Русланович

Поправко Антон Павлович

Арстамян Кристина Жирайровна

Никонова Екатерина Леонидовна

Полякова Мария Васильевна

Хрипков Савелий Викторович

МБОУ СОШ № 19

Азарянская Дарья Александровна

Алехина

Наталья Лаврентьевна

Клыкова Альбина Максимовна

Красюкова  Виктория Викторовна

Павлова Марина Викторовна

Плескачевская Анна Витальевна

Пушкарева Мария Андреевна

Чеботарева Софья Дмитриевна

Шлемина Варвара Александровна

Приложение № 3 к приказу

Управления образования Администрации

города Новочеркасска от 25.10.2021 № 610

График проведения

тренингов «Белый халат» с участниками конкурса на базе ГБПОУ

Ростовской области «Новочеркасский медицинский колледж»

(г. Новочеркасск, ул. Михайловская, 164)

дата, день недели время проведения тема тренинга

17.11.2021

среда
15.00 – 16.00 часов Тема № 1

19.11.2021

пятница

15.00 – 16.00 часов
Тема № 2

24.11.2021

среда

15.00 – 16.00 часов
Тема № 3

26.11.2021

пятница

15.00 – 16.00 часов
Тема № 4